件或继续涉入被转移金融资产所形成的除外）。

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）

进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1月 1 日）的新账

面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。同时，本集团未对比较财务报表数

据进行调整。

于 2019 年 1 月 1 日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量

的结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

项目 类别 账面价值 项目 类别 账面价值

以公允价值

计量且其变

动计入当期

损益的金融

资产

以公允价

值计量且

其变动计

入当期损

益

16,693,000.00

交易性金融

资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

16,693,000.00

衍生金融资

产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

--

可供出售金

融资产

以成本计

量（权益

工具）

93,889,049.23

其他非流动

金融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

65,730,488.52

其他权益工

具投资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

37,013,478.35

应收票据 摊余成本 314,158,611.79

应收票据 摊余成本 2,157,849.74

应收款项融

资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

312,000,762.05

应收账款 摊余成本 596,179,157.09

应收账款 摊余成本 594,586,506.23

应收款项融

资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

--

其他应收款 摊余成本 32,910,275.12

其他流动资

产
摊余成本 --

其他应收款 摊余成本 32,000,931.16

于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

项目
调整前账面金额

（2018 年 12 月 31 日）
重分类 重新计量

调 整 后 账 面 金 额

（2019 年 1 月 1 日）

资产：

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

16,693,000.00 -16,693,000.00 -- --

2019 年年度报告

42 / 219

交易性金融资产 -- 16,693,000.00 -- 16,693,000.00

应收票据 314,158,611.79 -312,000,762.05 -- 2,157,849.74

应收账款 596,179,157.09 -- -1,592,650.86 594,586,506.23

应收款项融资 -- 312,000,762.05 -- 312,000,762.05

其他应收款 32,910,275.12 -- -909,343.96 32,000,931.16

可供出售金融资产 93,889,049.23 -93,889,049.23 -- --

其他权益工具投资 -- 57,050,000.00 -20,036,521.65 37,013,478.35

其他非流动金融资产 -- 41,839,049.23 23,891,439.29 65,730,488.52

股东权益：

其他综合收益 118,679.06 -- -15,685,841.71 -15,567,162.65

盈余公积 186,925,514.41 -- 240,791.16 187,166,305.57

未分配利润 951,373,283.30 -- 21,190,682.64 972,563,965.94

少数股东权益 116,347,629.08 -- -1,240,948.42 115,106,680.66

本集团将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的

2019 年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别

调整前账面金额

（2018 年 12 月 31

日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019 年 1 月 1

日）

应收账款 45,112,898.01 -- 1,592,650.86 46,705,548.87

其他应收款 8,641,841.57 -- 909,343.96 9,551,185.53

可供出售金融资产 5,000,000.00 -5,000,000.00 -- --

其他权益工具投资 -- 5,000,000.00 -5,000,000.00 --

②新债务重组准则

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重组》（以下简称”新债

务重组准则”)，修改了债务重组的定义，明确了债务重组中涉及金融工具的适用《企业会计准则

第 22号——金融工具确认和计量》等准则，明确了债权人受让金融资产以外的资产初始按成本计

量，明确债务人以资产清偿债务时不再区分资产处置损益与债务重组损益。

根据财会[2019]6 号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含债务重组中

因处置非流动资产产生的利得或损失。

本集团对 2019 年 1月 1 日新发生的债务重组采用未来适用法处理，对 2019 年 1 月 1 日以前

发生的债务重组不进行追溯调整。

新债务重组准则对本集团财务状况和经营成果未产生影响。

③新非货币性交换准则

财政部于 2019 年 5月 16 日发布了《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换》（以下简称

“新非货币性交换准则”），明确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则的适用范围，明确了

非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货币交换的价值计量基础和核算方法及同时